**M**ulta me dehortantur a uobis Quir. niſi ſtudium rei pu. omnia ſupereret: opes factioñis: uel ſtra pati-  
tia: ius nullum. ac maxime quod innocentiae plus periculi quam honoris eſt: nam illa quidem piget  
dicere: his annis quindecim quam ludibrio fueritis ſuperbiae paucorum quam ſcēde quamque inul-  
ti perierunt uestri defensores: ut uobis animus ab ignauia atq; ſecordia corruptus ſit: qui nec nūc quidem ob-

noxii iniurias exurgiti: & tamen nunc timetis eos quibus terrori decet esse: sed quanqu haec talia sunt tamē obuiam ire potētiae: factionis animus subegit. Certe ego libertatem quae mihi a parente meo tradita est experiar. Verum id frustra an. ob rem faciam in uestra manu situm est. Quir. neque ego uos hortor quod si pro uestri maiores fecere: uti contra iniurias armati eatis: nihil ut nec secessione opus: est necesse est suo metipsi more precipites. Occiso. Ti. Cracco: quem regnum parare homines aieban: n plebe Romanam graues habitatur sunt quæstiones: post. C. Gracchi & M. Fulvius cædem: item uestri ordinis multi mortales in carcere necati sunt. Virtusque clavis non lex: uerum libido eorum finem fecit: sed sane fuerit regni reparatio placibi sua fura restituere: quicquid sine sanguine ciuiū ulcisci ne quid iure factū sit: superioribus annis taciti indigna hominiæ ærarium expilari reges & populos liberos paucis nobilibus uitigial pendere: penes eosdem & summa gloriā & maximas diuitias essent: tamen haec talia facinora impune suscepisse parum habuere. Itaque postremo reges maiestas uestra: diuina & humana omnia hostibus tradita sunt: neque eos qui ea fecere pudet aut penitet. sed incidunt per ora uestra: magnifice sacerdotia & consolatus: pars triumphales suos ostentantes spiritu de quasi ea honori nonprædæ habeant serui ære comparati iniusta imperia dominorum non perforunt. Vos. Quir. imperio nati & quo animo seruitutem toleratis? At qui sunt hi qui i republi. occupauere homines sceleratur flimi cruentis manibus: inā avaritia & nocentissimi: idemque superbissimi: quibus decus: fides. pie eas: postremo honesta: atque inhonesta omnia quæstui sunt pars illum occidisse tribunos pl. alii quæstiones iniustas: plærisque eadem in uos fecisse pro munimento habent. Ita quam quisque pessime fecit tam maxime tutus est. metum a scelere ad ignauiam uestram transtulere. quos omnis cupere eadem: eadem odiisse eadem metuere in unum coegerit: sed haec inter bonos amicitia. inter malos factio ē. Quod si tam uos curam libertatis haberetis quam illi ad dominationem accensi sunt profecto neque res pu. sicuti nunc uastareris: & beneficia uestra penes optimos non audacissimos forent: maiores uestri parenti furis & malestatis constituerendæ gratia pro secessionem armatisque Aventinum montem occupauere: uos pro libertate quam ab illis acepistis nonne summa ope nitentis! atque eo uehementius quod maius dedecus est parta amittetur: quam omnino non pro ruisse: Dicet aliquis: quid igitur censes? uindicandum in eos qui hosti prodide re rem pu. nō manu neque ut: quod magis fecisse quam accidisse indignum ē. Verum quæstionibus & idicto ipsius Iugurthæ: qui si deditus ē: profecto iussis uestris obediens erit. Sed ea contemnit. sed existimabitis qualis illa pax aut dicitio sit ex qua ad Iugurtham scelerum impunitas ad paucos potentes maximæ diuitiae: at in rem pu. dana atque dedecora peruererunt: nisi forte nondum etiam uos dominationis eorum satietas teneat: illa quā haec tempora magis placent: cum regna prouinciae: leges iura. iudicia bella atque paces: postremo diuina & huana omnia penes paucos erant: Vos autem inuicti ab hostibus imperatores omnium gentium satis habebatis animam retinere. Nam seruitutem quidem quis uestrum recusare audebat. At ego tametsi uirum flagitiosissimum existimo impune iniuriam accepisse: tamen uos hominibus sceleratissimis ignoscere: quoniam ciues sunt æquo animo peteret. ni misericordia in perniciem casura esset: non & illis quantum importunitatis habent tantum parum est impune male fecisse nisi faciundi licentia deinde eripiatur & uobis alterna sollicitudo remanebit: cum intelligenter aut seruendum esset aut per manus libertatem retinendam. Nam fidei quidem aut concordiae quæ spes est: dominari illi uolunt: uos liberi esse facere illi iniuriam: uos prohibere: postremo sociis uestris ueluti hostibus hostibus pro sociis utuntur. Potest ne in tam diuersis mentibus pax aut amicitia esse? Quare moneo hortor: uos ne tantum scelus impunitum omittatis. Non peculatus ærari faetus est: neque per uitam sociis creptæ pecuniae: quæ quæ grauia sint tamen ex consuetudine tam pro nihil habentur: hosti: acerbito prodita sena: uis autoritas: proditum imperium uestrum ē. domi militiae res publica uenalis fuit: quæ nisi quæsita erunt & nisi uindicatum innoxios: quid erit reliquum nisi ut illis obedientes iuuanius qui ea fecerunt. Nam impune quod liber facere id est regem esse. Neque ego uos. Quir. hortor ut malitis ciues uestros perperam quæ recte fecisse. Sed ne ignoscendo malis bonus perditum eatis. Ad hoc in Re. p. multum præstat beneficii quæ malestici immemorem esse: bonus fit tammodo signior ubi negligas at malus improbior: ad hoc si iniuriae non sint: haud saepe auxilite geas.

**D**ecor erat ad Iugurtham mitteretur: cumque interposita fide publica Romanam duceret. quo facilius iudicio regis Scauri & reliquorum quos pecuniae capræ arcecebant delicta patififerent. Unni haec romæ geruntur qui in numidia relicti a Bestia exercitu præerant: sicuti morem imperatoris sui plurima & flagitosissima fecere facinora: fuere qui auro corrupti elephantes iugurthæ traderent: Alii per fugas uenderent pro ex pacatis praedas agebant. Tanta uis avaritiæ animos eorum ueluti tabes inuaserat. At cassius prælata rogatione a. C. Memmio: ac percussa omni nobilitate ad iugurtham profiscitur: eique timido & ex conscientia diffidēti rebus suis persuader: quo se populo roma. se dedisit: ne uitam quam misericordiam experiri malefici priuatim præterea fidem suam interponit. Quam non minoris quam publicam ducebat. Talis ea tempestate fama de cassio erat. Igitur Iugurtha contra decus regium cultu quam maxime miserabili cum cassio Romanam uenit. Ac tametsi in ipso magna uis animi erat confirmatus ab omnibus: quorum potentiae aut sceleris cuncta ea gesserat: quæ supra diximus. C. tamen Beblum tribunum plæbis magna mercede parat. Cui impudentia contra ius & iniurias omnes munitus foret. At. C. Memmius aduocata concione quamquam regi in festa plæbes erat: & pars in uincula duci iuber: pars ni socios sceleris aperiret: more maiorum de hoste supplicium sumi: dignitati magis quam iræ cœsulens: sedare motus & animos eorum mollire: postremo confirmare fidem publicam per se se inuolatam fore. Post ubi silentium coepit: producto iugurtha uerba fecit

fecit Romæ Numidiæque facinora eius memorat Sceleræ i patrem fratresq; ostendit: & quibus suuantib; quibus ministris ea egerit quamquam intelligat populus romæ. tamen se uelle manifeste magis ex illo habere: si uerum apertari in fide & clementia populi romæ. magnam spem illi sitam. Sin reticeat non soluti sociis fore: sese & suas opes corruptum. Deinde ubi Meminius dicendi finem fecit: & lugurtha iussus ē responderet .C. Bebius quem pecunia corruptum supra diximus: regem tacere iuber: ac tametsi multitudo quæ in concione aderat. uehementer accensa terrebat eum clamore uniuersuque: sœpe impetu: atque aliis omnibus q; ira fieri amat: uicit tamen Bebit impudentia. Ita populus ludibrii habitus ex conctione discessit iugurtha Bestiæque & cæteris quos illa questio exagitabat animi augescunt. Erat ea tempestate Romæ Numida quidam nomine masiuia filius Gulusse nepos Masinissæ: qui jam in dissensione regum iugurthæ aduersus fuerat dedita Cirtha & Adherbalem intersecto profugus ex Africâ abierat: huic Sp. Albinus: qui proximo anno post bestiam cum: Qu. mintio Rufo consulatum gerebat: persuaderet: quoniam de stirpe Masinissæ sit iugurtham obscelera inuidia cum metu urgeat: regnum Numidiæ ab senatu petat. Auidus consul belli gerendi mouere quam senectere omnia malebat. ipsi prouincia Numidia. Minutio Macedonia obuenit. Quæ postq; Massiuia agitare coepit. neque iugurthæ in amicis satis præsidii est quia eorum alium conscientia. Alium mala fama & timor impediebat Bomilcari proximo ac maxime fido sibi imperat ut præcio si curi multa confecerat insiatores massiuæ paret maxime occule. Sin id parum procedat: quo quis modo Numidam interficiat. Bomilcar mature regis mandata exequitur: & per homines talis negotiis artifices itineris egressusque eius postremo loca atque tempora explorat. Deinde ubi res postulat insidias tetendit. Igitur unus ex eo numero: qui ad cædem parati erant: paulo in consultius massiuam aggreditur: obtruncat. de prehensu multis hortantibus: & in primis Albino consule indicium proficeret. Fit reus magis ex æquo & bono: quam ex iure gentium Bomilcar comes eius qui Romam fide publica uenerat. At iugurtha manifestus tantu sceleris non prius omisit contra uerum nitit: quam animaduertit super gratiam: atque pecuniæ suam inuidiam facti esse igitur quamquam in priori actione ex amicis quinquaginta uades dederat: regno magis quam uadibus consulens clam in numidiam dimittit Bomilcarem: ueritus ne reliquos popula res metus inuaderet parendi sibi: si de illo supplicium suuuptum fore: & ipse paucis diebus prosectorus ē: iussus a senatu Italia decidere: Sed postquam Roma egressus ē: fertur sœpe tacitus respiciens postremo dixisse: urbem uenalem: & mature perituram si emporem inueniterit.